
DIREZIONE GENERALE
Gabinetto del Sindaco

Prot. Corr.    n.    GAB – 12/2/21/3 - 2024 (3747)

OGGETTO:  Concessione  di  beneficio  di  cui  all'art.  3  lettera  E  del 
Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  ed  altri 
vantaggi  economici  di  qualsiasi  genere  alla  Comunità 
Ebraica  di  Trieste  per  l'iniziativa  “VIII  Posa  delle  Pietre 
d'inciampo” dd. 19/1/2025.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  la  Comunità  Ebraica  di  Trieste  è,  insieme  alle  altre 
Comunità  Ebraiche  italiane,  un'istituzione  tradizionale  dell'ebraismo in  Italia 
senza scopo di  lucro e con finalità associative,  sociali  e culturali  rivolte alla 
propria comunità;

che,  tra  i  diversi  impegni  istituzionali,  alle  Comunità  Ebraiche  spetta, 
ciascuna per la propria circoscrizione, il compito di divulgare e valorizzare la 
cultura e la memoria ebraica;

considerato  che tra le varie attività realizzate, la Comunità Ebraica di 
Trieste a partire dal 2018 si adopera ad installare nella nostra città le Pietre 
d'Inciampo – Stolpersteine, il progetto di monumento diffuso ideato dall'artista 
tedesco  Gunter  Demnig  per  onorare  la  memoria  delle  vittime  della 
deportazione nazifascista;

preso atto che la Comunità Ebraica, nell'arco della giornata di domenica 
19 gennaio 2025, intende posare sul suolo pubblico cittadino 18 nuove Pietre 
d'Inciampo in memoria di altrettanti deportati e deportate;

che la cerimonia di installazione sarà eseguita personalmente dall'artista 
Gunter Demnig;

visto  che  l'obiettivo  delle  Stolpersteine  è  quello  di  contribuire  a 
mantenere  viva  la  memoria  dei  deportati  della  seconda guerra  mondiale  e 
restituirne  l'individualità,  riportandone,  nei  luoghi  salienti  della  loro  vita,  le 
generalità, la data di deportazione, della morte o della liberazione, e provocare 
così un “inciampo emotivo”, invitando a riflettere e a interrogarsi sul passato; 

che esse costituiscono un progetto di memoria pubblica a beneficio di 
tutta la cittadinanza, con particolare attenzione alle scuole;

Determinazione n. 4236 / 2024



 
che a tal fine, la Comunità ebraica di Trieste, attraverso il Museo Carlo e 

Vera  Wagner  ha  implementato  una  mappa  digitale  delle  Pietre  d’inciampo 
triestine,  in  inglese  e  italiano,  in  cui  ogni  pietra  è  accompagnata  da  un 
approfondimento biografico, storico e fotografico; 

dato che l'iniziativa, che ha trovato diffusione in più di duemila città di 
vari paesi, si è sviluppata e consolidata nel tempo anche a Trieste, dove alla 
data corrente sono state installate 113 Pietre d'Inciampo; 

che  al  progetto,  guidato  dal  Museo  della  Comunità  ebraica  di  Trieste 
“Carlo  e  Vera Wagner”,  contribuiscono diverse istituzioni  e  scuole cittadine, 
quali il  Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università degli Studi di Trieste, 
l'Associazione Nazionale Ex Deportati di Trieste, il Liceo classico linguistico F. 
Petrarca,  l'Istituto  Tecnico  Statale  G.  Deledda  e  anche  il  Centro  di 
Documentazione Ebraica Contemporanea di Milano;

considerata  la  richiesta  di  provvidenze  presentata  dalla  Comunità 
Ebraica di  Trieste  in  data  6  novembre 2024,  per  l'iniziativa “VIII  Posa delle 
Pietre d'inciampo”, nella quale si richiede all'Amministrazione comunale, quale 
supporto nell’organizzazione dell’evento, di provvedere alla predisposizione dei 
marciapiedi per la collocazione delle 18 Pietre d'inciampo, secondo il progetto 
approvato dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti  e paesaggio del Friuli 
Venezia Giulia, nonché l'assistenza durante la cerimonia di installazione, nella 
giornata di domenica 19 gennaio 2025;

richiamato quindi il Regolamento per la concessione di contributi ed altri 
vantaggi  economici  di  qualsiasi  genere e per  la  coorganizzazione di  eventi, 
approvato  con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  67/2013,  con  particolare 
riferimento alla  disciplina relativa alla  tipologia  di  intervento per la  quale è 
stata presentata richiesta ovvero quella indicata all'art. 3, lettera E del citato 
Regolamento, altre provvidenze (es. targhe, coppe, concessione oraria gratuita 
o a tariffa ridotta di sale, pubblicazioni e altri oggetti di modico valore);

preso  atto  che  l'istanza  in  argomento  è  pervenuta  entro  i  termini 
previsti dall'art. 4 comma 4 del medesimo Regolamento;

che  l’iniziativa  risponde  a  due  dei  requisiti  previsti  dall’art.  14  del 
succitato  Regolamento  e  più  precisamente  presenta  una  sfera  d'azione 
particolarmente consolidata nel tessuto sociale e ha un particolare rilievo negli 
ambiti di cui all’art. 1 dello stesso Regolamento;

considerato  che  in  merito  è  stato  interpellato  il  Servizio  Strade  e 
Infrastrutture,  il  quale  ha  dichiarato  che  non  vi  sono  problemi  ostativi  al 
soddisfacimento della richiesta di provvidenze in oggetto;

ritenuto,  quindi,  di sostenere l'iniziativa fornendo il  richiesto sostegno 
nella predisposizione dei marciapiedi per la collocazione delle Pietre d'inciampo 
e l'assistenza durante la loro installazione nella giornata del 19 gennaio p.v.;

dato che il costo degli interventi necessari alla predisposizione dei siti e 
all’installazione  delle  Pietre  d'inciampo  rientra  nel  lotto  di  programmazione 
ordinaria  di  manutenzione dei  marciapiedi  attivo presso il  Servizio Strade e 
Infrastrutture;

Determinazione n. 4236 / 2024



che i costi di produzione del materiale e i costi accessori per le ricerche 
storiche,  la  progettazione  e  l’ospitalità  dell’artista  sono  sostenuti  dalla 
Comunità ebraica di Trieste; 

vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4729/2023  della  Direzione 
Generale  con la quale  è stato conferito l'incarico di  Posizione Organizzativa 
Coordinamento Amministrativo Gabinetto del Sindaco per il periodo 1.11.2024 
fino al 31.12.2024;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 131 
del  vigente  Statuto  Comunale  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.  di  dare atto  che il  beneficio  richiesto  rientra  tra  quelli  indicati  all'art.  3, 
lettera  E  del  citato  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  ed  altri 
vantaggi  economici  di  qualsiasi  genere e per  la  coorganizzazione di  eventi, 
approvato con la Deliberazione Consiliare n. 67/2013 e successive integrazioni;

2. di dare atto che l'istanza di richiesta di provvidenze per l'iniziativa “VIII Posa 
delle Pietre d'inciampo” è pervenuta entro i termini previsti dall'art. 4 comma 4 
del medesimo Regolamento;

3.  di  dare  atto,  altresì,  che  l’iniziativa  risponde  a  due  dei  requisiti  previsti 
dall’art. 14 del succitato Regolamento, e più precisamente presenta una sfera 
d'azione particolarmente consolidata nel  tessuto sociale  e  ha un particolare 
rilievo negli ambiti di cui all’art. 1 dello stesso Regolamento;

4.  di  approvare  pertanto,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  richiesta  di 
provvidenze della Comunità Ebraica di Trieste, fornendo il  richiesto sostegno 
nella predisposizione dei marciapiedi per la collocazione delle Pietre d'inciampo 
e l'assistenza durante la loro installazione nella giornata del 19 gennaio p.v.;

5. di dare atto, infine, che il costo degli interventi necessari alla predisposizione 
dei  siti  e  all’installazione  delle  Pietre  d'inciampo  rientra  nel  lotto  di 
programmazione  ordinaria  di  manutenzione  dei  marciapiedi  attivo  presso  il 
Servizio Strade e Infrastrutture e che i costi di produzione del materiale e i costi 
accessori per le ricerche storiche, la progettazione e l’ospitalità dell’artista sono 
sostenuti dalla Comunità ebraica di Trieste;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA

dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero
Documento sottoscritto con firma digitale (ex art. 24 del 
D.L.vo82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4236 / 2024



Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 4236 / 2024



 Atto n. 4236 del 21/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA LUISA TURINETTI DI PRIERO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2024 07:38:35


